
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072600215

Nº 140, terça-feira, 26 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 1, DE 19 DE JULHO DE 2022

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (ITR)

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC
nº42/2003 Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local
citado para tratar de assunto do seu interesse. O Titular do Órgão da Administração
Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do
Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo
relacionado[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede
da administração tributária deste município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de
Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal,
considerar-se-á

feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.
Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR)
SILVESTRE COSTA LIMA 041.126.281-53 0095 /00010/2022
Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Em 21 de julho de 2022
MIGUEL ARCANJO DE SOUZA

Secretário Municipal, Finanças, Adm e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 - SRP

A Prefeitura De Porto Esperidião Torna Público A Abertura Do Pregão Presencial
Registro De Preço 21/2022. Do Objeto: Registro De Preço Futura E Eventual Contratação De
Empresa Especializada Na Implantação Do Esocial, Efd-Reinf, Dctfweb, Bem Como
Consultoria No Envio, Conferência E Validação Das Informações. Local: Sala De Licitação
Data: 05 De Agosto De 2022 Horário: 09 Horas. Contato: Email: Licitacaoporto@Gmail.Com
Fone: (65) 32251139 -

Porto Esperidião-Mt, 25 De Julho De 2022.
RONEY BATISTA CARDOSO

Pregoeiro.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022

Objeto: Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De Material E Serviços Para
Realização Do Evento Denominado Circuito Regional De Esporte E Integração.Vigência:
21/07/2022 Validade: 21/07/2023 Contratante: Prefeitura Municipal De Porto Esperidião -

Mt. Contratadas: Sports Center Comercio Varejistas De Vestuários E Artigos Esportivos
Ltda. Cnpj: 17.934.847/0001-46. A.S. De Freitas Serviços -Me Cnpj: 28.587.072/0001-04.
G.F. Bastos - Me Cnpj: 20.481.612/0001-50. Mota Saúde Cnpj: 37.967.107/0001-13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESTRELA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

A Prefeitura Municipal de PORTO ESTRELA/MT, através de seu pregoeiro oficial
nomeado pela portaria nº 090/2022, faz saber aos interessados que se encontra aberto o
PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa visando a aquisição de Medicamentos para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde do Município de Porto Estrela - MT, que acontecerá no dia 08 de agosto de 2022,
às 09:30h (horário de Brasília) na plataforma da Bolsa Nacional de Compras, o edital
completo, suas alterações e demais informações poderão ser obtido por meio do endereço
eletrônico: www.portoestrela.mt.gov.br, www.bnc.org.br ou através do Departamento de
Licitações desta prefeitura, no horário de expediente.

Porto Estrela - MT, 25 de julho de 2022.
HIAGO CARLOS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 51/2022

TIPO DESTA LICITAÇÃO: "MENOR PREÇO"
A Prefeitura Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, localizada à

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para
conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a
tomada de preço em epígrafe às 09:00 horas do dia 11 (onze) de agosto de 2022, na sala
de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e
02, contendo os documentos de habilitação e proposta comercial, respectivamente, para
aquisição do seguinte objeto:"Construção de quadra poliesportiva coberta da EMEB João
Paulo Nolli, localizada na rua Rio Roosevelt, residencial Dom Osório Stoffel, nº 1102, no
Município de Rondonópolis - MT, conforme projeto básico, justificativa de qualificação
técnica e justificativa de qualificação econômica-financeira parte integrante do projeto
básico enviado pela secretaria municipal de educação de Rondonópolis anexo ao edital".Os
interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura
Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de cd-rom ou pen-drive, no
horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do
licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site
www.rondonopolis.mt.gov.br.

Rondonópolis-MT, 25 de julho de 2022.
PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para
conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe
para Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração, iluminação,
sonorização, locação de mesa, cadeiras, e show artístico visando atender a secretaria de cultura
no evento da 48ª Exposul 2022, conforme Edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar
o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu:
Empresa opção: Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida
Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura
Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de Compras,
horário das 12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das
Propostas: 05/08/2.022 às 09h30min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço
eletrônico: https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão
recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico.

Rondonópolis-MT, 25 de Julho de 2.022.
FILIPE SANTOS CIRIACO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022. ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2022. OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, para futura e eventual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA "FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ASFALTO DILUIDO CM-30, EMULSÃO ASFALTICA RR-2C, EMULSÃO ASFALT I C A
RL-1C, BRITA COMERCIAL - 1, LASTRO DE BRITA - 0, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA, MEIO FIO DE CONCRETO - MFC 01, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. DETENTORAS DA ATA: RM 5 SOLAS LTDA. CNPJ:
35.282.553/0001-69. Vencedora dos lotes/itens 01 e 02 do Certame no valor global de R$
1.383.018,00 (Um Milhão, Trezentos e Oitenta e três Mil e Dezoito Reais). DISTRIBUIDORA
BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA. CNPJ: 26.917.005/0009-24. Vencedora dos lotes/itens 03, 04
e 05 do Certame no valor global de R$ 5.929.068,00 (Cinco Milhões, Novecentos e Vinte e
Nove Mil e Sessenta e Oito Reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2022 Objeto: Realinhamento do valor
original pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) Contratante:
Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa Contratada: Centro América Comércio, Serviço
Gestão Tecnologia LTDA Data Aditivo: 21/06/2022

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2022 Objeto: prorrogação da vigência
prestação de Serviços Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa Contratada:
Centro América Comércio, Serviço Gestão Tecnologia LTDA Data Aditivo: 13/06/ 2022
Amparo Legal: art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 19/2020 Objeto: Prorrogação de
Prazo E Reequilíbrio Financeiro Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa
Contratada: Construtora Neto & Santos LTDA Prazo: 88 (oitenta e oito) dias Valor
Acrescido: R$ 43.987,21 Data Aditivo: 01/07/2022 Amparo Legal: art. 65, inciso I, da Lei nº
8.666/93

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2022

O Município de Água Clara/MS, por intermédio da Pregoeira, designado pela
portaria nº 570, de 02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Água
Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto
Municipal nº 060/2020. resolve:

ADJUDICAR o objeto do Processo Administrativo nº 099/2022, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 027/2022, que tem como objeto a Seleção da proposta mais
vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro e eventual prestação de serviços
de locação de vans, micro-ônibus e ônibus, na modalidade de fretamento eventual para
transporte rodoviário municipal, intermunicipal e interestadual de pessoas, para atender a
demanda das secretarias municipais de saúde e secretaria municipal de esporte do
município no ano de 2022 em deslocamentos dentro e fora do município, conforme
especificações e quantitativos relacionados no termo de referência, Edital e seus anexos, a
licitante vencedora no menor valor, conforme relacionada abaixo: Resultado da Licitação:
Empresa: Viatur Transportes e Turismo - Ltda, CNPJ/MF nº 03.409.286/0001-51, Valor: R$
994.300,00 (novecentos e noventa e quatro mil e trezentos reais). Valor total da Licitação:
R$ 994.300,00 (novecentos e noventa e quatro mil e trezentos reais). Prazo: 12 (doze)
meses.

Água Clara/MS, 25 de julho de 2022.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e
gerenciamento de despesas de manutenção automotiva em geral, com fornecimento de
peças, componentes e acessórios, com implantação e operação de sistema informatizado,
para atender os veículos oficiais relacionados do Município de Água Clara/MS, bem como
outros que porventura forem adquiridos, durante o período de vigência contratual, de
acordo com as especializações conforme Termo de Referência Edital e seus anexos.

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de
2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no Parecer da Assessoria Jurídica,
HOMOLOGO, nesta data de 25 de Julho de 2022, o Processo Administrativo nº 137/2022,
na modalidade Pregão Eletrônico 041/2022, a empresa abaixo relacionada: Resultado da
Licitação: Empresa: S. H. Informatica Ltda, CNPJ/MF nº 06.048.539/0001-05. Valor da Taxa
de Administração: -26,00% (vinte e seis por cento negativo), o prazo de vigência do
Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 25 de julho de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeita do Munícipio de Água Clara - MS, no uso de suas
atribuições e fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93,
conforme solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo como
objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
transporte escolar rural da rede de ensino do município de Água Clara MS para
atendimento dos alunos matriculados nas escolas da zona urbana residente em
fazenda que compõe a linha 35, conforme mapa de linhas em anexo durante
o ano letivo de 2022, conforme calendário escolar por 96 dias letivos e
observados as especificações de trajetos, horários e quilômetros diários,
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação.

Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às determinações
contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. Processo Administrativo nº
0182/2022. Dispensa de Licitação: n° 051/2022. Empresa no menor valor:
Juliano Arrais Alves. CNPJ: nº. 40.493,791/0001-53. Valor: R$: 36.979,20 (Trinta
e seis mil, novecentos e setenta e nove reais, vinte centavos).

Água Clara - MS, 25 de julho de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES


